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Ky raport pérfshin€ periudhén njé vjecare (Janar-Dhjetor 2019) t& cilen Drejtoria pér Zhvillim
Ekonomik e vleréson si jashtézakonisht pozitive sa i pérket t& arriturave t& drejtorisé né raport me
realizimin e planit vjetor t& punés.

Vlen t& theksohet se e arritura kryesore e késaj drejtorie &shts pérmbyllja me sukses e procesit t&
negocimit t&¢ Marréveshjes pér financim per realizimin e projektit madhor infrastrukturor né viers
prej 26 milion Euro “Impianti pér trajtimin e ujérave t& zeza dhe infrastrukturés pércjellése né
komunén e Gjilanit” e nénshkruar ndérmjet Qeverisé s¢ Kosovés dhe BERZH me 9 Maj 2019 né

Sarajevé. Gjaté kétij viti ka filluar procesi i vlerésimit t& kompanisé konsulent, ndérsa projekti pritet
t€ pérfundojé né vitin 2022,

ME poshté &shté prezantuar né ményré kronologjike njg pérmbledhje e aktiviteteve t& realizuara me
sukses me sa vijon:

* Realizmi i @& gjitha aktiviteteve t& ndérlidhura me rishikimin ¢ studimit t& fizibilitetit pér

projektin kapital “Impianti pér trajtimin e ujérave t& zeza dhe infrastrukturés pércjellése” ng
komunén e Gjilanit.

® Negocimi i marréveshjes pér financim pér projektin e Impiantit pér trajtimin e ujérave t& zeza
dhe nénshkrimi i s& nj&jtés siq éshte pérmendur mé larté.

® Nénshkrimi i marréveshjes tre paléshe si BERZH, Komuna e Gjilanit dhe Kompania
Rajonale “Hidromorava” pér zbatim té projektit né fjalé.

® N& bashképunim me KR “Hidromorava® dhe pérfaqésuesit e BERZH ka vazhduar procesi i
vlerésimit t&¢ kompanive dhe pritet t& pérzgjedhet dhe kontraktohet kompania konsulente e
cila do t’i ofroj mbéshtetje profesionale teknike Njésis¢ per Implementimin e Projektit (NJIP)
si¢ kérkohet me standardet e organizatave financiare ndérkombétare pér t& ndérmarré
veprimet e nevojshme né lidhje me pérgatitien e dokumentacionit pér tenderim derisa
punimet né terren pritet € fillojné vitin e ardhshém.

Sa i pérket investimeve kapitale, gjats muajit Mars &shté nénshkruar kontrata me operatorin
ekonomik pér realizimin e projektit “Modernizimi i tregut t& gjelbér né komunén e Gjilanit” dhe
kan& vazhduar punimet t cilat sipas kontratés pritet t& pérfundojné vitin e ardhshém. Ky projekt me
infrastrukturé bashkékohore do t& ndikoj jo vetém né pérmir€simin e kushteve pér shitjen e
produkteve t& freskéta t& prodhuesve tané por edhe do ta transformoj plotésisht até paraprak duke e
béré atraktiv pér qytetaré dhe vizitoré. Ky investim publik do t& ndikoj né pérmirésimin e kushteve
pér shitjen e produkteve t& freskéta pemé dhe perime pér 100 prodhues tané si dhe mbi 200 tregtar té
cilét ushtrojné aktivitetin e tyre né tregun e gjelbér.

N€ anén tjetér né bashképunim me NPL “Tregu” &shté realizuar plani pér vendosjen e tregjeve
mobile né disa pjes¢ t& qytetit si Arbéri, Dardani, Kamnik dhe rruga afér Perlepnicés, duke ju ofruar
mund&si bujqéve, prodhuesve t& vegjél t& komunés s& Gjilanit t& shesin produktet e tyre né
vendbanime me numér mé t& madh t& banoréve dhe mé t& frekuentuara. Kéto tregje mobile jané nén
menaxhimin e NPL “Tregu” e cila do t& pérkujdeset pér géndrueshméring dhe funksionimin e ploté
t& tyre né té ardhmen.

Nj€ projekt tjetér i cili &shté duke shkuar kah pérmbyllja &shté projekti “ Vazhdimi i p.uni.meve né
lumin Mirusha faza II” me financim nga MMPH né& vleré prej 250,000 Euro pér kété vit si dhe me
bashke financim nga buxheti i DZHE. Ky projekt ka zhvilluar punimet sipas planit dinamik kohor t&
paraparé.
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Nj€ projekt tjetér i cili &shté finalizuar gjaté késaj periudhe &shté terreni sportiv né fshatin Pogragjé i
realizuar n& bashk&punim me shoqatén “Pogragja” me seli né Zvicér derisa &shté duke u punuar né
ndértimin e terrenit sportiv né fshatin Bresalc né bashk&punim me “Rotary Club”.

Njé sektor tjetér i réndésishém i késaj drejtorie Eshté edhe Eficienca e Energjisé (EE) Me kérkesén e
MZHE ka vazhduar procesi i vlerésimit t& kompanisé konsulente né kuadér t& programit me KfW
(Bankén gjermane) pér projektin “Masat e efiqiencés sé energjisé né ndértesat publike”. Gjaté késaj
periudhe &shté pérmbyll faza e paré e vlerésimit ndérsa faza e dyté e vlerésimit éshté né proces dhe
pritet t& pérfundoj deri né fund t& ké&tij viti ndérsa zbatimi i projekteve né terren pritet t& filloj né
fillim t& vitit 2020. Komuna e Gjilanit synon qé& pérmes kétij programi t& intervenoj me masa té EE
né tri shkolla si “ Ibrahim Uruqi” Bresalc, “Skénderbeu” Perlepnicé dhe “Déshmorét e kombit”,
Gjilan.

Vlen t& theksohet se DZHE ka vazhduar t& bashk&punoj ngusht€ me projektin “Support on
implementing the 3RD Energy package with focus on EE/ER”, projekt ky i financuar nga Bashkimi
Evropian, q¢ zbatohet nga konsorciumi i udhéhequr nga GFA Consulting Group, Hamburg,
Gjermani. Objektiva e pérgjithshme e kétij projekti (Mbéshtetje né Implementimin e Pakos s& Treté
t& Energjisé me fokus né Efigience t& Energjis¢ dhe Burimeve te Ripértéritshme) &shté mbéshtetja e
zhvillimit t€ géndrueshém t& sektorit t€ energjis€é né pérputhje me detyrimet e Traktatit t&
Komunitetit t& Energjis¢ dhe Strategjis¢ Kombétare t& Energjisé. Si pjesé e kétij projekti pérveg
pérkrahje komuné&s né& hartimin e PKVEE, pérgatitjen e njé projekti pér aplikim né fondet ¢ BE t&
dedikuara pér komunat e Kosovés né fushén e EE, pérmes kétij projekti edhe do t&€ instalohet softveri
ENSMASOFT-it i cili zbatohet né bashképunim me GIZ dhe i cili do t& shérbej pér t& menaxhuar
eficiencén e energjisé né objektet komunale n& t& ardhmen. Po ashtu dy zyrtaré komunal kan&
ndjekur trajnim tre-ditor pér pérdorimin e ké&tij programi. Me pérkrahjen e kétij projekti €sht&
finalizuar dokumenti “Plani Komunal i Veprimit t¢ EE 2019-2021” dhe né¢ két€ dokument jané
planifikuar masa t€ efigiencés sé€ energjisé né& 7 objekte publike derisa planifikojmé t€ aplikojmé me
projekte (katér shkolla) pér financim né fondin e lartpérmendur t€ EE i cili &shté pritur t& lansohet
gjaté kétij viti mirépo njé gjé e tillé nuk ka ndodhur. Programi tjetér me MZHE -AEE dhe KfW ka
shénuar progres dhe vitin tjetér pritet t& fillojé realizimi né tri shkollat e lartépérmendura né Bresalc,
Perlepnicé dhe “Déshmorét e Kombit” né Gjilan. Sidoqofté, Drejtoria ka pérgatitur projektin pér
aplikim pér intervenim me masa t€ EE ne shkollén né fshatin Uglar dhe &shté duke u realizuar nga
donatori “Shqip king”.

Né kuadér t& programit PPP gjaté kétij viti ka filluar procesi pér realizimin e tri (3) studimeve t&
fizibilitetit pér projekte né fushén e turizmit, energjisé, infrastrukturés biznesore, sportive etj.
Realizimi i kétyre studimeve si: “Penda e Livoqit”, © Shtrirja e rrjetit t€ gazit natyror dhe t&
kompresuar né komunén e Gjilanit” dhe “Palestra e sporteve Bashkim Selishta-Petriti” jan& né faza
t& ndryshme té realizimit dhe do t& krijojné€ mundgsi pér investime pérmes partneritetit publiko-privat
pér zbatim t& projekteve zhvillimore duke e béré k&shtu komunén atraktive pér investitor vendor dhe
t&¢ huaj. Pas nénshkrimit t&¢ marréveshjes pér bashképunim gjat€ muajit Korrik 2019 ndérmjet
Komunés sé Gijilanit dhe Qeveris Zvicerane “Swiss Contact™ jané zhvilluar takime me ekspert€
ndérkombétar né fushén e turizmit, eksperté nga kompanité franceze si “Geode” dhe “Avione Jaune”
ku vlen t& p&rmendet se tashm& jané pérfunduar matjet gjeodezike né ligenin e Livogit ndérsa
studimi i fizibilitetit &shté n& progres dhe pritet t& pérfundoj deri né fund t&€ kétij viti eventualisht n&
fillim t& vitit t& ardhshém.

Sa i pérket projektit PPP “ Rregullimi i infrastrukturés sé¢ kompleksit t€ shkollave t&€ mesme t€
Gjilanit”, projekt ky i cili ka pé&r qé&llim rregullimin, sigurimin, funksionalizimin e hapésir€s
shkollore dhe ofrimin e shérbimeve té nevojshme pér nxénésit dhe personelin &shté né realizim e
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sipér dhe gjaté kétij viti pritet & pérfundojné t& gjitha punét ndértimore sipas kontratés. Partneri
privat “Adea fast food” Sh.p.k ka qené i hapur pér bashképunim dhe né koordinim me Ekipin pér
Menaxhimin e Projektit, si dhe nén pérkujdesjen e DZHE é&shté dorézuar me kohé raporti vjetor né
Ministrin€ e Financave t& pérgatitur sipas Direktivés #5 “Ményra e Raportimit t¢ Autoriteteve
Publike tek KPPP”. Kjo kontraté PPP me formé koncesioni ka filluar né vitin 2015 dhe kohézgjatja e
saj pérfshiné periudhén prej 15 vitesh.

Komuna ¢ Gjilanit me daté 30 Maj 2019 zyrtarisht ka dérguar Njoftimin pér Ndérprerje t&
Marréveshjes PPP “Eco-higjiena” sh.p.k pér shképutje t& késaj kontrate si rezultat i mos pérmbushjes
s€ obligimeve ligjore nga ana e partnerit privat. Procesi i tranzicionit sipas marréveshjes né fjale
Eshté dashur t& pérmbyllet brenda njé periudhe gjashté mujore, mirépo marréveshja &shté né proces
gjiyqésor dhe deri n& fund t& viti nuk &shté marré asnjé vendim gjyqssor nga ana e organeve
kompetente.

Drejtoria gjaté periudhave t& ndryshme ka realizuar me sukses katér (4) panaire me qéllim t&
promovimit t& bizneseve dhe aktiviteteve t& tyre afariste si dhe promovimin e shkathtésive pér puné
tek t€ rinjét, pastaj tri (3) konferenca informuese me biznese dhe | konferencé pér promovim t&
mundgsive pér investime né komuné si né vijim:

e [Edicioni i dyté i Panairit t&¢ Punés i organizuar né bashképunim t& ngushté me Organizatén
Qeveritare Gjermane GIZ, MPMS ku kan& marré pjesé 45 biznese t& cilat kané ofruar rreth
500 vende pune.

¢ Mini panairi tre ditor (Qershor 2019) me graté artizane dhe fermere organizuar né kuadér t&
aktiviteteve pér shénimin e 20 vjetorit & ¢lirimit t& Gjilanit.

* Panairi “Grat€ n€ biznes” i organizuar n& bashk&punim t& ngushté me MTI (17-19 Korrik
2019) ku kan& ekspozuar punimet artizanale rreth 30 gra nga komuna e Gjilant dhe komunat
tjera t& Kosovés.

¢ Panairi Biznesi me konsumatorét i organizuar né bashképunim me Global Consulting and
Development Associates (n& muajin Shtator 2019) né kuadér t& programit “Interdev 2 t&
UNDP ku kan€ marré pjesé 30 biznese nga komunat si Viti, |Dragash dhe Shtérpce t&
pérfshiré né aktivitete t& bujqésisé, industrisé ushqimore dhe gastronomi turizém.

e Konferenca informuese ne bashképunim me MTI KIESA dhe BB me NVM dhe Shogatat e
Bizneseve, pér Thirrjen e “Programit pér Grantet e P&rputhshme (PGP) “ qe ka patur pér
géllimi ti ndihmoj NMVM-ve pér Standardizimin/Certifikimin e Produkteve si dhe Shérbimet
¢ Zhvillimit t& Biznesit (ShZhB)/Trajnimit.

e Konferenca “Ditét e Biznesit t& Vogél 2019” qge kishte pér géllim t& zhvillojné dialogun
publiko - privat i cili, s& bashku me fugizimin e ndérmarrésish, jané mé se t&¢ domosdoshme
pér njé€ zhvillim t€ géndrueshém t& sektorit privat, respektivisht zhvillimit ekonomik.

e N¢ bashképunim me Klubin e Prodhuesve t& Kosovés dhe pérfagésues t&é bizneseve ka
organizuar sesion informues né lidhje me prezantimin e Platformés “Made in Kosova”. Kjo
web platformé do t& pérfshijé t& gjitha kompanité e sektorit t& prodhimit dhe shérbimeve né
Kosové me qéllim kryesor promovimin e produkteve dhe shérbimeve né mbaré botén.
Platforma do t€ jet€ njé panair i pérhershém online, ku secila kompani do té keté profilin e vet
t€ kompanis€ si dhe do t& prezantohen t& gjitha produktet ¢ saj.

e Konventa me Diasporé organizuar nga USAID programi Fuqizimi i sektorit privat mbajtur
me 25-26 Néntor 2019 né Prishtiné ku nga vetém 5 komunat e pérzgjedhura té Kosovés, jané
prezantuar mundgsit€ pér investime né¢ Komuné para njé numri t& madh biznesesh nga
diaspora.

DZHE é&shté pérkujdesur dhe ka bashképunuar ngushté me tri projektet e financuara pérmes
programit “Fuqizimi i Sektorit Privat” t& financuara nga Populli Amerikan pérmes Agjencisé sé
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Shteteve t¢ Bashkuara pér Zhvillim Ndérkombétar (USAID) dhe Agjencisé Suedeze pér Zhvillim
Ndérkombétar (SIDA). Vlen t&€ pérmendet se nga ky program kane pérfituar gjithsej 167 t& rinj derisa
me bashké financim € Komunés s¢ Gjilanit dhe Organizatés Gjermane “Help”, jané ndaré 19 8 M
dhe 8 F) grante n& formé t& pajisjeve kryesisht pér biznese fillestare si dhe jané trajnuar 50 t& rinj né
pérgatitje t& planit &€ biznesit. Gjithashtu, n& kuadér t& projektit tjetér i cili realizohet nga “Klubi i
Prodhuesve t& Kosoveés” gjaté kétij viti kan€ pérfunduar punén praktike me pagesé 57 t& rinj né
kompanité “Fluidi”, “Flexograf”, “Menakon”, “Euro model”, “Gandizajn” etj. Projekti tjetér n&
kuadér t& programit t&¢ USAID-it i cili zbatohet nga American University of Kosova (AUK) ka
realizuar me sukses trajnimet n¢ ICT dhe gjuhé gjermane ku kané pérfituar 60 t& rinj nga komuna e
Gjilanit.

Sa i pérket projekteve té financuara nga BE, Programi IPA BNK gjithesej 114 ndérmarrése artizanale
kane pérfituar shkathtési pér punime me “vek”, prodhim te produkteve artizanale prej materialeve
ekologjike dhe paketimi e deri te pérgatitja e ushqimeve tradicionale nga projektiet e realizuara nga
0JQ * Open door” dhe ATRC né bashképunim me komunén e Gjilanit. Nje rezultat tjetér i kétij t&
fundit &shté krijimi dhe lansimi i platformés online pér shitjen e produkteve artizanale
“Artcraftdyou” si dhe krijimi i ndérmarrjeve sociale.

Sipas evidencave nga QRB viti 2019 shénon kthesé pozitive sa i pérket numrit t& bizneseve té&
regjistruara (513) dhe numrit & punétoréve t& regjistruar (910) si dhe numér mé t& vogél t&
bizneseve t€ ¢ ‘regjistruara (77) dhe punétoré (93) krahasuar me vitet paraprake. Ajo cfaré ia vlen t&
nénvizohet &sht€ se kété€ vit, pas dy dekadave, prin veprimtaria shérbyese me 269 biznese t&
regjistruara, derisa mé herét ka dominuar tregtia. Konsiderojmé se ky &shté njé indikator pozitiv qé
sektori privat ka filluar t& b&het shtytés i zhvillimit ekonomik lokal.

Qendra ka ofruar 3140 shérbime bizneseve né fusha t& ndryshme ndérsa 2004 biznese kané ndérruar
certifikatat ¢ biznesit duke u pajisur me t€ reja sipas ndryshimeve q& kané filluar t¢ aplikohen nga
MTI/ARBK. Gjithsej jan¢ pérgatitur 219 Procesverbale dhe Vendime pér taksé komunale si dhe
Drejtoria ka trajtuar 110 kérkesa t€ ndryshme duke respektuar afatet e parapara ligjore.

Drejtoria vazhdon t& bashképunoj ngushté dhe t& koordinohet me Komisionet Komunale t& NPL
“Tregu”, “Stacioni i Autobuséve” si dhe me t& gjithé akterét relevant né nivel lokal dhe gendror,
donator, shogéri civile, komunitetin e biznesit, me qé&llim t& arritjes s&¢ partneriteteve pé&rmes
koordinimit t& inciativave dhe aktiviteteve t& cilat ndikojné né& pérshpejtim dhe zhvillim t&
qéndrueshém ekonomik lokal.

Arkétimi i t€ hyrave vetanake pérmes taksés nga bizneset ka shénuar trend pozitiv dhe éshté ndér mé
i larti q€ &shté arritur ndonjéheré. T€ hyrat e planifikuara pér kété vit kané qené 70,000 Euro ndérsa
jané realizuar gjithsej 99,339.51 n& pérqindje realizimi arrin n& 142% t& hyrave te planifikuara pér
kété vit. Kjo situaté ka ndryshuar duke ju falénderuar pérfagésuesve t& bizneseve té cilét ju kané
pérgjigj pozitivisht ftesés pér pagesé dhe shlyerje t& obligimeve ndaj komunés sé Gjilanit. Ndérkagq,
sfidé pér ne mbetet shlyerja e borxhit nga bizneset, t€¢ akumuluar ndér vite, pérkundér faktit se gjaté
kétij viti nuk ka pasur rritje t& borxhit t& pérgjithshém, krahasuar me vitet paraprake.

Nga buxheti i pérgjithshém i Drejtorisé prej 1.330,240.80 Euro gjaté kétij viti, Drejtoria ka shpenzuar
gjithsej 1.257.237.37 Euro ose 94.5 %.




